
C O M U N E    D I    A F R I C O 
Città Metropolitana di Reggio Calabria 

 

   UFFICIO TECNICO 
 

GESTIONE   DEL   BILANCIO  2020 
 
 
REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI N. 240 / 2020 
 
REGISTRO   DETERMINAZIONI U.T. N. 113 del 8/09/2020 
 

Oggetto: Lavori di realizzazione di un impianto fotovoltaico presso l’impianto di depurazione – 
Approvazione Progetto Definitivo/Esecutivo. 
 
 
L’anno Duemilaventi il giorno OTTO  ( 8 ) del mese di SETTEMBRE  
 

IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO TECNICO  

 
Visto l’art. 163 del D.Lgs 18/08/2000 n. 267 secondo il quale, ove la scadenza del termine per 
l’approvazione del bilancio di previsione sia stata da norme statali in un periodo successivo 
all’inizio dell’esercizio di riferimento, l’esercizio provvisorio si intende automaticamente 
autorizzato;  
 
Premesso: 
 
− Che con i comma 29-37 dell’art. 1 della Legge n. 160 del 27/12/2019 (Legge di Bilancio 2020) 

che prevede “Per l’anno 2020, sono assegnati ai comuni contributi per investimenti per 
efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile. I contributi di cui al periodo 
precedente sono assegnati, entro il 10 gennaio 2020, con decreto del Ministero dell’interno, ai 
comuni in maniera differenziata per i seguenti importi: A) 50.000 euro per i comuni con 
popolazione inferiore o uguale a 5.000 abitanti, B) 70.000 euro per i comuni con popolazione 
compresa tra 5.001 e 10.000 abitanti, C) 90.000 euro per i comuni con popolazione compresa tra 
10.001 e 20.000 abitanti, D) 130.000 euro per i comuni con popolazione compresa tra 20.001 e 
50.000 abitanti, E) 170.000 euro per i comuni con popolazione compresa tra 50.001 e 100.000 
abitanti, F) 210.000 euro per i comuni con popolazione compresa tra 100.001 e 250.000 abitanti, 
G) 250.000 euro per i comuni con popolazione superiore a 250.000 abitanti. Entro il 31 gennaio 
2020, il Ministero dell’Interno dà comunicazione a ciascun comune dell’importo del contributo 
ad esso spettante”; 

 
− Che con Decreto del Capo Dipartimento Affari Interni e Territoriali del Ministero dell'Interno 

del 14/01/2020, è stato comunicato l’attribuzione dei contributi ai Comuni per come previsto 
dalla Legge n. 160 del 27/12/2019; 

 
− Che con nota del Ministero dell’Interno prot. n. 20262 del 31/01/2020, registrata agli atti di 

questo Ente in data 31/01/2020 è stata comunicata al Comune di Africo l’assegnazione di un 
contributo di €. 50.000,00; 



− Che con deliberazione della Commissione Straordinaria n. 66 del 3/09/2020 è stato approvato il 
Progetto di fattibilità tecnico-economica, e dato atto di indirizzo al Responsabile dell’Ufficio 
Tecnico per procedere all’esecuzione dei lavori in esame ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. b) e 
comma 6 del D.Lgs n. 50/2016, nonché la nomina del RUP; 

 
Visto il Progetto Definitivo/Esecutivo redatto da quest’Ufficio Tecnico – Responsabile dell’Ufficio 
Tecnico, e costituito dagli elaborati di seguito elencati:  
 
ELABORATI  GRAFICI 
ALLEGATO - 01  RELAZIONE TECNICA - ILLUSTRATIVA 
ALLEGATO - 02  TAV_INQUADRAMENTO TERRITORIALE 
ALLEGATO - 03  TAV_PLANIMETRIA INTERVENTO 
ALLEGATO - 04  TAV_DETTAGLIO STRUTTURA SUPPORTO MODULI 
 
ELABORATI  CONTABILI  - AMMINISTRATIVI 
CNT.A-01 ANALISI DEI PREZZI 
CNT.A-02 ELENCO PREZZI UNITARIO 
CNT.A-03 COMPUTO METRICO ESTIMATIVO 
CNT.A-04 QUADRO TECNICO ECONOMICO 
CNT.A-05 QUADRO INCIDENZA MANODOPERA 
CNT.A-06 CRONOPROGRAMMA 
CNT.A-07 PIANO DI MANUTENZIONE DELL'OPERA 
CNT.A-08 CAPITOLATO SPECIALE D'APPALTO - SCHEMA DI CONTRATTO 
 
PIANO DI SICUREZZA E COORDINAMENTO 
PSC - 01  RELAZIONE  
PSC - 02  DIAGRAMMA DI GANTT 
PSC - 03  ANALISI E VALUTAZIONE DEI RISCHI 
PSC - 04  COSTI DELLA SICUREZZA 
PSC - 05  FASCICOLO DELL'OPERA 
PSC - 06  PLANIMETRIA CANTIERE 
PSC - 07  AGGIORNAMENTO COVID19 
 
Visto il quadro economico: 

A.) Lavori           

1) Lavori a misura 37.103,03 

2) Oneri per Sicurezza e coordinamento (non soggetta a ribasso) 742,06 

A.1) IMPORTO TOTALE A BASE DI GARA (1+2) 37.845,09 

 37.845,09 
B.) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE: 

1) I.V.A. sui lavori: 10% di A1) 3.784,51 

2) Progettazione e Direzione lavori di A.1) – spese tecniche 6.000,00 

3) INARCASSA 4% di B.2) 240,00 

4) I.V.A. su Spese tecniche 22% di B.2) e B.3) 1.372,80 

5) Imprevisti  170,60 

6) Spese per Funzioni di Resp. Del Procedimento, Progettazione, attività di consulenza e di supporto Art. 113 
D.Lgs 50-2016  587,00 

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE DELL' AMM.NE (da 1 a 6) : 12.154,91 
IMPORTO TOTALE DEL PROGETTO  50.000,00 



Visto il verbale di verifica redatto ai sensi dell’art. 26 del D.Lgs. n. 50/2016 in data 9/07/2020; 
 
Visto il verbale di validazione redatto ai sensi dell’art. 26 comma 8 del D.Lgs. n. 50/2016 in data 
8/09/2020; 
 
Visto l’art. 23 comma 4 del D.Lgs n. 50 del 18/04/2016, il quale consente, l’omissione di uno o di 
entrambi i primi due livelli di progettazione, purché il livello successivo contenga tutti gli elementi 
previsti per il livello omesso, salvaguardando la qualità della progettazione; 
 
Visto il  D.P.R n. 207 del 05 Ottobre 2010; 
 
Visto l’art 107 del D.Lgs 18 agosto 2000. n. 267 e successive modifiche ed   integrazioni, in merito 
alle competenze dei dirigenti e responsabili dei servizi; 
 
Visto il decreto di nomina della Commissione Straordinaria n. 6 del 30/12/2019 con cui è stato 
individuato il  Responsabile dell’Area  Tecnico – Manutentiva  e ad esso sono stati attribuiti i 
relativi compiti di  assumere gli atti necessari di gestione; 
 
Ritenuto, che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare la 
regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis, 
del D.L.vo 267/2000; 
 
Ravvisata, la propria competenza in materia; 
 

D E T E R M I N A 
 
Per i motivi espressi in premessa che qui si intendono interamente riportati, 
 
1. Di Approvare, il Progetto Definitivo/Esecutivo relativo ai lavori in oggetto, redatto da 

quest’Ufficio Tecnico – Responsabile dell’Ufficio Tecnico arch. Rocco Criaco, validato e 
verificato dal RUP in data 8/09/2020, costituito dagli elaborati e dal quadro economico in 
premessa elencati; 

 
2. Di Dare Atto che l’opera sarà finanziata a valere sulle risorse: commi 29-37 dell’art. 1 della 

Legge n. 160 del 27/12/2019 (Legge di Bilancio 2020); 
 
3. Di Dare Atto che la somma complessiva di €. 50.000,00, sarà inserita all’intervento n. 

4.02.2.0203 – PEG n. 874 applicata al redigendo bilancio di previsione 2020; 
 
4. Di Attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 

dispone l’art. 147 bis del D.L.vo 267/2000; 
 
5. Di Trasmettere il presente atto al Responsabile del Servizio di Ragioneria per i provvedimenti di 

competenza. 
 

Il Responsabile dell’Ufficio Tecnico 
F.to (arch. Rocco Criaco) 

 
 



 
 

SERVIZIO FINANZIARIO E CONTABILE 
 
Sulla presente determinazione SI APPONE ai sensi dell’art.  151, comma 4, e 147 bis, comma 1, del 
Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, il Visto di regolarità contabile con attestazione della 
copertura finanziaria: 
 
si attesta l’avvenuta registrazione del seguente impegno di spesa: 
 

Descrizione Importo Capitolo o 
Intervento 

Codifica Impegno 

Fondi statali  €. 50.000,00 4.02.2.0203 874  
 
si verifica altresì, ai sensi dell’art. 9 D.L. 78/2009, convertito con L. 102/2009, il preventivo 
accertamento della compatibilità del programma dei pagamenti conseguente al presente atto con le 
regole di finanza pubblica e la programmazione dei flussi di cassa. 
 
Africo, lì ____________________ 
 

Il Responsabile del Servizio finanziario 
F.to Dott. Biagio Pronestì 

________________________________ 
 
 
 
 

N. ______ del Registro delle Pubblicazioni 
 
Copia della presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione 
amministrativa, viene pubblicata in data odierna all’Albo Pretorio dell’Ente dal ______________ al 
________________ per quindici giorni consecutivi. 
 
Africo, lì ____________________ 
 

Il Responsabile delle Pubblicazioni 
Sig. Santoro Criaco 

_______________________________ 
 

 


